immutata, reliquum eius vocis completur. Nam si ex illis facimus immani, desideratur unde possimus quasi fabricarem antecedentem partem consequentis nominis. Cum etiam pluribus locis M. Cicero hoc verbo utatur, ut contra P. Rullum et in C. Verrem, nunquam, quod recorder, aliquid ipsi adiungit.

Preterea magis mihi videtur significari, quod certe orator facere voluit, ac locus ille requirit, avaritia turpitudineque Antonii, si declaratum non fuerit, magnam pecuniam ex ratione illa confici posse. Nam summa sine dubio grandis immensaque erat, sed ex multis minutisque venditionibus coacta. Quare arguebat animum tenuem sordidumque. Quanto enim maiorem singillatim quaestum illum fuisse adimus, tanto minus fit (nisi fallor) in animis nostris foeditas illius facti, maioreque venia dignus esse videtur M. Antonius, qui cum fines recti migrare statuisset, non levi de causa improbus injustusque fuerit. Sed haec ipsa quoque, de quibus tecum nunc ago, minuta pusillaque sunt nec tamen omnino in tanto scriptore negligenda...»

Antonio Agustín contestó desde Venecia llenando de elogios a su corresponsal, y aclarando de este modo su enmienda en el final de la segunda Filípica; [p. 112] «De Tullianis verbis cum hac nundinatione tua, id solum dicam, me principio ita mutasse excepta dictione Hac, cum Fäernus nondum veterem scripturam ad me detulisset, sed cum vidissem illic Hac in manum latine, retinere volui antiqui libri primas syllabas et ultimas illius et ceterorum, itaque scribendum esse putavi Hac immani nundinatione. Quod quamvis Cicero alibi non usurpet, satis est, si non ab eius dictione alienum sit, et proximis verbis atque sententiae sit accommodatum. Utitur Cicero, ni fallor, et immani pecunia et immani praeda et immanibus poculis pro «magnis». Nec quod plures litterae addantur est quod te moveat, ut id reiicias; nam saepe similes litterae vel syllabae vel desunt vel duplicantur, et est facilis error hic immanum pro inmanium, et hic numlatione pro nundinatione, aut finge nundatione aliquem scripsisse, num male faceret, qui nundinatione mutaret? Accedit, quod in aliis libris est conscriptum nummatione vel numeratione vel nuntiatione. Haec in scriptura secutus sum.

De sententia autem malo cum vetere libro quam tecum consentire, utcumque sit a te ingeniose ratio excogitata, neque enim ideo immanis nundinatio dicitur, quod magna inde pecunia quaereretur, sed quod multi essent in ea occupati, et magnus esset ementium numerus. Libertatem pristinam tuearis, quod quidem eo confidentius ad te scribo, quo te amo ardentius.»